Si vis itaque curari à Christo, cura proximum. Si vis curari, cura.

RATIO EST, Quia non potes curari, nisi à Christo Domino.

Sed Christus Dominus non te curabit, nisi cures proximum, quanta possis ope.

Ergo si vis curari, cura. Quod certè tam æquum est, ut non modo alius, sed tibi ipsi sis iniquus, si

EVANGELII hodierni tres sunt veluti partes præcipuæ. Prima est quæ dicitur beati oculi & beata aures eorum quæ videbant & audiebant Dominum Jesum. Secunda continet interrogationem cujusdam Legisperiti, & responsionem Christi de modo vitæ æternæ possidendæ, qui refertur ad mandatorum observationem. Tertia denique cum de proximo diligendo alia esset orta quaestio, Christus enarravit nobilem illam Parabolam de homine qui incidit in latrones, à quibus cæsus est multis plagis, & de Samaritano qui mira cæsum hominem caritate curavit, quæ neglexerat Sacerdos & Levita; tum verò sermonem

Matt. 23.

Nº 2 conclusio

concludens, Legis perito dixit, vade & tu fac similiter, sic adesto proximo laboranti. Hic est ille tuus proximus qui tua magis eget opera, sicque eum adiuvando vitam æternam quam quærebis possidebis. O verè beatæ aures quæ hæc audiebant, & beatæ manus quæ audita complebant!

Hanc ut beatitudinem assequaris tibi hoc idem certissimè dictum puta quod illi, vade & tu fac similiter. Atque ut plenius totam Parabolam intelligas, magisque afficiaris ad eius practicum finem, qui est, proximo tua egenti opera subvenire & opitulari: sic te obligatum putes ad hanc opem ferendam, ut quantum adjuvari & curari velis à Christo, tuis in plagis & morbis: tantum ipse curare & adjuvare proximum debeas.

Ratio est ampla, & multi plena documentis: nam primò sicut te agnoscere debes in illo homine qui plagas accepit, sic in viro Samaritano Christus Dominus est intelligendus à quo solo cureris. Plagæ quas accepisti à primo nativitatis ortu sunt quatuor illæ insignes de quibus expressus est Divi Thomæ articulus, ubi ex Beda sic aptè ad rem nostram discurre: Per Iustitiam originalem perfectè ratio continebat inferiores animæ vires, & ipsa ratio à Deo perficiebatur, ei subiecta. Hac autem originalis iustitia subvertita est per peccatum primi parentis. & ideo omnes vires animæ remanent quodammodo destituta proprio ordine quo naturaliter ordiuntur ad virtutem, & ipsa destitutio VULNERATIO dicitur natura. Sunt autem quatuor potentie animæ quæ possunt esse subiecta virtutem scilicet ratio (seu intellectus) in quo est prudentia: voluntas in qua est iustitia: irascibilis in qua est fortitudo: concupiscibilis in qua est temperantia. In quantum ergo ratio seu intellectus destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantia; in quantum verò voluntas destituitur suo ordine ad bonum, est vulnus malitia; in quantum verò irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum verò concupiscencia destituitur suo ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscencia. Sic igitur ista quatuor sunt vulnera inflicta toti humanæ naturæ ex peccato primi parentis: sed quia inclinatio ad bonum virtutis in unoquoque diminuitur per peccatum æternale, etiam ista sunt quatuor vulnera ex aliis peccatis consequentia, in quantum scilicet per peccatum & ratio hebetatur, præcipuè in agendis, & voluntas induratur ad bonum: & major difficul-

tas bene agendi accrevisit: & concupiscencia magis exardescit. Sic ad verbum sanctus Thomas,

Jam verò quod à Christo, & ab eo solo quatuor istæ plagæ seu vulnera possint curari, susceperat sanctus Bernardus in hæc Apostoli verba de Christo Domino: *Qui factus est nobis Sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio.* Quæ quatuor ad totidem virtutes Cardinales sic refert, ut cum Christus dicitur primò Sapientia, idem sit ac Prudentia per quam tenebras nostri intellectus expulit. Deinde cum dicitur Iustitia, Iustitia illa intelligitur quæ est opposita malitiæ voluntatis, & quæ à Christo provenit per gratias sanctificantes quibus peccata absolvuntur, & per actuales quibus voluntas à malitia sua convertitur in bonitatem. Tertiò cum Christus dicitur sanctificatio, perinde est ac temperantia contra vulnus concupiscencia, quo vulnere, quia præcipuè inficitur & maculatur homo in corpore & anima, ideo temperantia quæ est illi opposita dicitur sanctificatio seu sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum. Hac est voluntas eius sanctificatio vestra, ut abstinetis vos à fornicatione & aliis quæ corporis & animam maculant, quæque dum per temperantiam continentur, sanctificatio sequitur. At quomodo Christus factus est nobis ista sanctificatio seu temperantia? Nempe per exemplum suæ vitæ sanctissimæ, longèquæ abhorrentis ab omni concupiscencia; tum verò etiam quia cum factus est homo, factus est aptius & facilius obiectum nostri amoris, ut, qui tantum carnalia noveramus amare, carnem in Christo reperiremus quam amaremus. Quamò denique cum dicitur Redemptio, planè idem est ac fortitudo in irascibili contra infirmitatem, sic enim Christus: maximè fortitudinem quam sectaremur ostendit in Passione, & nos quæ exemplo quæ meritis reor: mit ab illis malis & miseris quæ sibi hominem quodammodo vindicant; *Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per IESUM Christum Lex Spiritus vitæ in Christo lesu liberavit me à lege peccati & mortis.*

Atque hinc pergens sanctus Bernardus: *Frustra inquit, huius saculi Sapientes de quatuor virtutibus tam multa disputaverunt quas tamen apprehendere omnino nequiverunt: cum illum nescierunt, qui factus est nobis à Deo Sapiencia docens prudentiam, Iustitia delicta donans, & Sanctificatio in exemplum temperantia continenter vivens, & Redemptio in exemplum patientia fortiter moriens, Quid volui cum virtutibus, qui Dei virtutem*

1.2.9.85.
43.

Serm. 27.
in Sant.
1. Cor. 1.

Hebr. 12.
1. Thess. 4.

Rom. 7.
& 8.

sem Christum ignoratis? Vtinam quæso vera Prudentia nisi in Christi doctrina: Vnde vera iustitia, nisi de Christi misericordia: Vnde vera temperantia nisi in Christi vita: ubi vera fortitudo, nisi in Christi Passione? Soli igitur, qui eius doctrina sunt imbuti, prudentes dicendi sunt: soli iusti, qui de eius misericordia veniam peccatorum consecuti sunt: soli temperantes, qui eius vitam imitari student: soli fortes, qui eius patientia documenta fortiter in adversis tenent. In cassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat quam à Domino virtutum, cuius doctrina arma: tum prudentia, cuius misericordia opus iustitia, cuius vita speculum temperantia, cuius mors insigne est fortitudinis. Ipsi honor & gloria in sæcula sæculorum.

Ex quibus sancti Patris verbis sicut manifestè patet, remedium ab illo nobis allatum qui Samaritanus dici voluit sic patet ab eo solo datum qui solus nostra est salus, nostra sanitas & nostra redemptio.

Quantum inde illi altringimur! Quantum inde illi debemus! Quantum inde tenemur cum Davide dicere, *Benedic anima mea Domino, & noli oblivisci omnes retributiones eius. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.*

II. PUNCTUM.

SED Christus Dominus ut te huc curet remedia, vult te curare & juvare proximum tuum, quam a possis ope & Charitate. *Vade & tu fac similiter.*

Primo enim nisi condones quæ in te peccata sunt & nisi reconcileris omnibus qui te læserint aut a te læsi snt, nihil est quod speres à Christo.

Matt. 5. Im id fusè multoties supra probatum est, *Vade prius reconciliari fratri tuo.*

Deinde, si esuriens panem, si sitienti potum, si nudo vestem, si jacenti auxilium negaveris, negabit & tibi Christus quæ date paratus erat: nam id ratum fixum, *In qua mensura mensus fueris, remetietur tibi.* Neque aliter misericordes in extremo iudicio condemnabuntur, quam quod in peccato mortui fuerint; neque aliter in peccato morientur quam quod eis gratiæ quædã negatæ sunt quas habuissent si misericordes fuissent; ac proinde manifestè sequitur, quod nisi curemus proximum non curemur.

Denique, quando hanc Christus protulit Parabolam, dixitq; illi viro cui loquebatur; *Vade & tu fac similiter.* Nonne putas tibi Christum simul

locutum esse? Nonne putas Christum vidisse proponendam hanc hodie in Ecclesia Parabolam, tibi que particulatim exponendam; Nonne verò credis hæc non frustra Christum dixisse, non sine fine aliquo, nec finem alium esse quam ut tali exemplo movearis ad idem faciendum, aut nisi movearis nec ipse tuis miseris commoveatur? Nam qui spernit me, inquit, & non accipit verba mea, habet qui iudicet eum: sermo quem locutus sum ille iudicabit eum in novissimo die. Hic est autem sermo quæ locutus est: *Vade, & tu fac similiter.* Vnde nisi id feceris, sermo ille te iudicabit.

Ioan. 12.

III. PUNCTUM.

SI vis ergo curari, cura. Si vis curari in intellectu tot ignorantis quibus cæcutis, doce vel cura doceri quos potes prima fidei Christianæ mysteria. Si vis curari malitia quæ multa est in voluntate tua, tu simul cura quàm poteris peccantes revocari, moveri, argui: curam illorum præsertim habe qui tibi sunt crediti. Si vis curari tam longis infirmitatibus & horrendis plagis utriusq; appetitus, cura infirmitates animi & corporis quas multas vides in proximo. *Intelliga quæ sunt proximi tui ex reipso.* Vide quid tibi fieri velles à Christo & ab aliis, & hoc ipsum illis procura: vel si negaveris cuiquam, tibi etiam quod velles negabitur: diceſque tuo bono vel damno *Sicut feci, ita reddidit mihi Dominus.*